PAGE
6

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Черемховское районное муниципальное образование

Администрация
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.09.2014 № 601

г. Черемхово
О внесении изменений в административный

регламент предоставления муниципальной

услуги «Предоставление земельных участков

для строительства на территории

Черемховского районного муниципального

образования», утвержденный
постановлением администрации
от 29.06.2012 № 461 (в редакции от 30.07.2014 № 465)

В целях приведения нормативно-правовых актов администрации Черемховского районного муниципального образования в соответствие с Федеральным законом от 27.07.2010  № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков для строительства на территории Черемховского районного муниципального образования», утвержденный постановлением администрации от 29.06.2012 № 461 (в редакции от 30.07.2014 № 465):
1.1. В абзаце 3 пункта 3.1.3 раздела 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения» приложения № 3 к постановлению администрации, предложения «Срок действия акта выбора и обследования земельного участка составляет три месяца с даты выдачи. По письменному обращению заявителя срок действия акта может быть продлен.» - исключить;

1.2. В абзаце 4 пункта 3.1.4 раздела 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения» приложения № 3 к постановлению администрации, предложения «Срок действия акта выбора и обследования земельного участка составляет три месяца с даты выдачи. По письменному обращению заявителя срок действия акта может быть продлен.» - исключить.
2. Отделу организационной работы (Ю.А. Коломеец):

2.1. внести информационную справку в оригинал постановления администрации Черемховского районного муниципального образования от 29.06.2012 № 461 (в редакции от 30.07.2014 № 465) «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков для строительства на территории Черемховского районного муниципального образования» о дате внесения в него изменений настоящим постановлением;

2.2. опубликовать настоящее постановление в газете «Мое село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://cher.irkobl.ru.
3. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. председателя комитета по управлению муниципальным имуществом Е.В. Гапонову.

Мэр района

В.Л. Побойкин
Е.В. Гапонова
5-01-96
Приложение № 3
к постановлению администрации

Черемховского районного
муниципального образования

от 30.09.2014 № 601
Административный регламент

предоставления муниципальной услуги

«Предоставление земельных участков для строительства на территории

 Черемховского районного муниципального образования»

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения

3.1. Муниципальная услуга включает в себя следующие административные процедуры:

- прием и регистрация заявления и сопутствующих документов;

- рассмотрение заявления и сопутствующих документов;

- принятие решения о предоставлении земельного участка для строительства на территории Черемховского районного муниципального образования:

а) подготовка необходимых документов для предоставления земельного участка для строительства на территории Черемховского районного муниципального образования без проведения конкурса (аукциона) (в случае предоставления земельного участка для строительства на территории Черемховского районного муниципального образования без проведения конкурса (аукциона));

б) проведение конкурса (аукциона) по продаже права на заключение договора аренды земельного участка (в случае предоставления земельного участка для строительства на территории Черемховского районного муниципального образования на основании проведения конкурса (аукциона));

- заключение договора аренды земельного участка;

- непосредственная передача земельного участка в соответствии с Актом приема-передачи.

Исполнителями вышеуказанных административных процедур являются:

- председатель Комитета;

- заместитель председателя Комитета;

- главный специалист Комитета;

- ведущий специалист Комитета.

3.1.1. Прием и регистрация заявления и сопутствующих документов.
Основанием для рассмотрения вопроса о предоставлении земельного участка для строительства на территории Черемховского районного муниципального образования является поступление в Комитет заявления от заинтересованного лица с приложением необходимых документов. Лицом, ответственным за прием и регистрацию заявления является ведущий или главный специалист Комитета.

В случае подписания заявления лицом, не имеющим права действовать от имени заявителя без доверенности, к заявлению должна прилагаться доверенность, подтверждающая его полномочия на ее подписание.

Поступившее в Комитет заявление с приложением необходимых документов подлежит обязательной регистрации в Журнале регистрации заявлений. После регистрации в тот же день заявление передается председателю Комитета либо заместителю председателя Комитета.

Максимальный срок выполнения административной процедуры – два рабочих дня.

Критерием принятия решений ведущим или главным специалистом Комитета при приеме заявления является соответствие документов, представленных заявителем, описи.

Способом фиксации результата выполнения административного действия является регистрация поступившего заявления специалистом Комитета. Контроль за совершением действия осуществляется председателем Комитета либо заместителем председателя Комитета.

3.1.2. Рассмотрение заявления и сопутствующих документов.

Основанием для рассмотрения заявления является поручение председателя Комитета, либо заместителя председателя Комитета, оформленное в виде резолюции, о рассмотрении заявления. Лицом, ответственным за рассмотрение заявления является ведущий либо главный специалист Комитета.

При рассмотрении заявления специалистом Комитета осуществляется проверка полноты приложенных к заявлению документов на соответствие их комплектности и достоверности указанных сведений, а также на соответствие их действующему законодательству Российской Федерации.

В случае поступления неполного перечня документов специалист Комитета запрашивает дополнительную информацию, требуемую для решения вопроса о предоставлении земельного участка для строительства на территории Черемховского районного муниципального образования.

При отказе в рассмотрении заявления либо принятии отрицательного решения специалист Комитета готовит проект письма Комитета заявителю об отказе в предоставлении земельного участка для строительства на территории Черемховского районного муниципального образования с обоснованием причин отказа.

Максимальный срок рассмотрения Комитетом заявления составляет две недели. Критерием выполнения административного действия является соответствие сведений, содержащихся в заявлении и приложенных к нему документах, требованиям действующего законодательства Российской Федерации.

Способом фиксации выполнения административного действия является:

- письмо в адрес заявителя, в случае отказа в рассмотрении заявления по основаниям, предусмотренным настоящим Административным регламентом;

- одно из следующих решений председателя Комитета, оформленное в виде резолюции:

1) о подготовке необходимых документов для предоставления земельного участка для строительства на территории Черемховского районного муниципального образования без проведения конкурса (аукциона);

2) о подготовке проведения конкурса (аукциона) по продаже права на заключение договора аренды земельного участка;

Контроль за совершением действия осуществляется председателем либо заместителем председателя Комитета.

3.1.3. Подготовка необходимых документов для предоставления земельного участка для строительства на территории Черемховского районного муниципального образования без проведения конкурса (аукциона) (в случае предоставления земельного участка для строительства на территории Черемховского районного муниципального образования без проведения конкурса (аукциона)).

Датой поступления заявления заинтересованного лица является дата его регистрации в Комитете. Комитет в течение двух недель с даты регистрации заявления рассматривает возможность предоставления земельного участка на комиссии по выбору земельных участков под строительство при участии Управления жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта, связи, дорожного хозяйства и по делам ГО и ЧС Администрации (далее УЖКХ АЧРМО), отдела правового обеспечения, Территориального отдела управления Роснедвижимости по г. Черемхово и Черемховскому району на основе сведений государственного кадастра и документов землеустройства с учетом экологических, градостроительных и иных условий использования земельного участка.

В течение двух недель с даты рассмотрения заявления о выделении земельного участка на комиссии по выбору земельных участков администрация поселения, на территории которого находится земельный участок, выдает заявителю акт предварительного согласования и выбора земельного участка для согласования запрашиваемого земельного участка с сетевыми и инспектирующими службами района и получения технических условий подключения объектов к сетям инженерно-технического обеспечения, для формирования земельного участка.

В случае предоставления земельного участка без проведения торгов (аукциона, конкурса), заявитель сдает согласованный с заинтересованными службами и организациями акт предварительного согласования и выбора земельного участка в УЖКХ АЧРМО. УЖКХ АЧРМО в двухнедельный срок разрабатывает проект постановления об утверждении акта предварительного согласования и выбора земельного участка и подписанное мэром Черемховского районного муниципального образования постановление об утверждении акта предварительного согласования и выбора земельного участка выдает заявителю и направляет в Комитет.

Комитет на основании заявления о предоставлении земельного участка для строительства (размещения) объекта, согласованного акта выбора и обследования земельного участка, кадастрового паспорта земельного участка в двухнедельный срок разрабатывает проект постановления о предоставлении земельного участка и подписанное мэром Черемховского районного муниципального образования постановление о предоставлении земельного участка выдает заявителю.

При предоставлении земельного участка заявителю без проведения торгов (аукционов, конкурсов) затраты, понесенные заявителем по формированию земельного участка не возмещаются.

3.1.4. Проведение конкурса (аукциона) по продаже права на заключение договора аренды земельного участка (в случае предоставления земельного участка для строительства на территории Черемховского районного муниципального образования на основании проведения конкурса (аукциона)).

Комитет в течение двух недель с даты регистрации заявления рассматривает возможность предоставления земельного участка на комиссии по выбору земельных участков под строительство при участии УЖКХ АЧРМО, отдела правового обеспечения, Территориального отдела управления Роснедвижимости по г. Черемхово и Черемховскому району на основе сведений государственного кадастра и документов землеустройства с учетом экологических, градостроительных и иных условий использования земельного участка.

По результатам рассмотрения заявления Комитет готовит опубликование информационного сообщения в газете «Мое село, край Черемховский» о планируемом строительстве (размещении) объекта, либо готовит мотивированный отказ в предоставлении земельного участка.

В течение двух недель с даты рассмотрения заявления о выделении земельного участка на комиссии по выбору земельных участков администрация сельского поселения, на территории которого находится земельный участок, выдает заявителю акт предварительного согласования и выбора земельного участка для согласования запрашиваемого земельного участка с сетевыми и инспектирующими службами района и получения технических условий подключения объектов к сетям инженерно-технического обеспечения, для формирования земельного участка.

На основании согласованного акта выбора и обследования земельного участка и с учетом положительных заключений инспектирующих служб заявитель выполняет кадастровые работы в отношении земельного участка за счет собственных средств.

В случае поступления в течение одного месяца после опубликования информационного сообщения заявлений о предоставлении в аренду земельного участка, Комитетом проводится аукцион по продаже права на заключение договора аренды земельного участка.

Заявитель осуществляет постановку на государственный кадастровый учет земельного участка для строительства (размещения) объекта, а также за счет собственных средств выполняет работы по оценке права на заключение договора аренды земельного участка и передает документы в Комитет для проведения торгов (конкурса, аукциона).

3.1.5. Заключение договора аренды земельного участка.

В случае предоставления земельного участка для строительства на территории Черемховского районного муниципального образования на основании проведения конкурса (аукциона)) договор аренды земельного участка заключается Комитетом с победителем торгов (конкурса, аукциона) по результатам торгов (конкурса, аукциона).

В случае предоставления земельного участка для строительства на территории Черемховского районного муниципального образования без проведения конкурса (аукциона) основанием для заключения договора аренды земельного участка для строительства на срок не более трех лет являются постановление о предоставлении земельного участка, подписанное мэром Черемховского районного муниципального образования и кадастровый паспорт земельного участка. Договор аренды земельного участка подлежит государственной регистрации за счет средств заявителя.

В случае если заявителем в течение трех лет с момента оформления договора аренды земельного участка не было начато строительство, договор аренды прекращается, земельный участок изымается.

3.1.6. Непосредственная передача земельного участка в соответствии с Актом приема-передачи.
Лицом, ответственным за подготовку Акта приема-передачи земельного участка, является ведущий или главный специалист Комитета.

Акт приема-передачи подписывается уполномоченными лицами передающей и принимающей сторон. В случае если Акт приема-передачи составлен в произвольной форме, то он должен обязательно содержать сведения о передаваемом земельном участке, соответствующие данным, указанным в постановлении Администрации.

Максимальный срок передачи имущества – один месяц с момента заключения договора аренды земельного участка.

 Контроль за осуществлением административного действия осуществляется председателем либо заместителем председателя Комитета.

Результатом административного действия является подписанный сторонами Акт приема-передачи, утвержденный Комитетом.

И.о. председателя Комитета по управлению

Е.В. Гапонова
муниципальным имуществом